Ad 6. Disting. maior. De facto Spiritus non producit à Filio quâ Filius est, ut à principio quo, concedo; ut à principio quod, nego. Nam licet Filius, quâ Filius formaliter, non sit proximum principium producendi Spiritum, hoc enim est Spirator, quâ Spirator, est tamen principium quod. Nam principium spirandi quo non intelligitur ad spirandum completum, nisi ut subsistens: Subsistit autem subsistentiâ Patris & Filij formaliter, cum ex se nullam habeat propriam subsistentiam. Terminus autem non solum distingui debet à principio quo, sed etiam à principio quod, ut inductione constat in omnibus: quia principium quod complet hypostaticè principium quo, sine quo hypostatico com-

plemento non est principium quo proxime aptum ad producendum. Vnde ad prob. maioris, nego sequel. nam ut sit vnum principium spiratum, sufficit ut sit vnum ratione principij quo, quod immediate insuit in terminum productum. Hoc autem in Patre & Filio est vnum numero, ipsa sc. spirandi virtus, à quâ immediate procedit spiratio passiuâ, personæ Spiritus constitutiuâ. Vnde non eodem modo comparatur nunc Spiritus ad Filium, ac tunc ex datâ hypothesi: quia nunc comparatur ut ad principium productiuum quod, ad quod non compararetur tunc. Thomistæ negant minorem, sc. Filium distingui à Spiritu filiatione; et si filiatione constituatur in esse personæ. Putant. n. in relationis principium constitutum non esse idem cum distinctiuo, sed posse rem per vnum constitui, & per aliud distingui. Vnde Filius filiatione constituitur, spiratione distinguitur à Spiritu. Quia relatio non distinguit, nisi ab opposito correlatiuo; filiatio nõ nisi à Patre; à Spiritu solâ spiratione, quia solâ illi opponitur. Ex quo inferunt, Filium distingui à Patre filiatione, ut primo constitutum, & primo distinctiuo; quia respectu Patris filiatio constituit & distinguit à Spiritu distingui spiratione, nõ ut constitutum, sed solum ut distinctiuo personæ iam constitutæ per filiationem: quia spiratio non constituit personam Filij, sed supponit constitutam, eamque tantum distinguit ab oppositâ personâ Spiritus. Nec tamen dicti Authores concedunt, Filium esse idem filiatione cum Spiritu, quia licet filiatio non sit formalis ratio distinguendi à Spiritu, est tamen formalis ratio constituendi personam Filij; & quia formale constitutum vnus personæ non potest esse idem cum formali constitutum alterius, etiam si Filius non distinguatur à Spiritu filiatione, non tamen filiatio erit idem cum personâ Spiritus: quia cum relatio distinguit à suo opposito realiter, si id, cui aduenit relatio, sit persona, necesse est, ut illam distinguit personaliter, nõ ut personam constituens, sed ut personam constitutam relatiuè distinguens ab oppositâ personâ in esse personali constitutâ per oppositam relationem. Leg. Caiet. 1. p. q. 36. ar. 2. §. Ad euidem. & Ferrari 4. con. Gen. cap. 24. §. Istis suppositis, & §. Aduertend. Verum hæc resp. (ut taceam, quæ de constitutum & distinctiuo Diuinarum personarum falsâ supponit, contra Patres Floren. qui in orat. de vniõne c. 6. testantur, Diuinas personas per relationes distingui & constitui) difficultatem non euacuat: sc. an manente formali constitutum Filij, quæ est solâ filiatio, filius maneret sufficiens constitutus in esse personali distincto à Spiritu. Cæterum si per eos Filius sufficiens & adæquatè constituitur in esse personali solâ filiatione, præcisâ à spiratione seu ordine ad illam; & implicat, personam adæquatè constitutam in suo esse personali esse idem cum quocumque alio, quod non est ipsa; rectè sequitur, quod adhuc præciso quouis ordine originis Spiritus à Filio, Filius esset persona perfectè constitutâ in se, atque adeo distincta à Spiritu S.

Ad 7. Nego conseq. quia creaturæ adæquatè procedunt à Deo, ut Deo, tam in ratione principij quo, quàm in ratione principij quod. Nam Deus etiam ut præcisus à subsistentijs relatiuis, est completum principium productiuum creaturatum, quia etiam ut sic est à creaturis perfectè distinctus, perfectèq; in seipso existens: siquidem à subsistentijs relatiuis non accipit rationem existendi, sed solam incommunicabilitatem. Spiritus procedit à Deo, ut Spiratore: Spirator non est perfectè distinctus, perfectèque existens, nisi subsistentiâ relatiuâ Patris & Filij.

68.
Ad tertiam.

Ad conf.

69.
Ad quartam.70.
Ad quintam.

Ad conf.

71.
Ad sextam.

Ratio.

72.
Thomistæ
responsio.

Ratio in fori.

73.
Impugnatur
Thomistæ
responsio.74.
Ad septimam
Ratio in fori
min.

Filij. Spiratio n. quæ est proximum principium producendi Spiritum, non perfectè existit existentia propriâ: unde in existendo pendet quodammodo ab existentia paternitatis & filiationis; ac pròinde in ratione existendi, quæ ad producendum essentialiter requiritur, pendet quodammodo ab existentia relatiuâ paternitatis & filiationis. Naturâ verò Divinâ, quæ est proximum principium creaturarum perfectè existit existentia propriâ, virtualiter distinctâ ab existentis relatiuis personarum.

Ad 8. Nego conf. q. quia amor creatus, utpote finitus & limitatus, distinguitur à Verbo creato per suum esse absolutum: unde etiâsi ab illo non procedat, poterit tamen ab illo realiter distingui: Amor verò increatus, utpote illimitatus & infinitus, non solum in ratione absolutâ amoris, sed etiâ in respectu à notionalis seu personalis amoris, distingui nequit à Verbo, nisi ab eo realiter procedat.

Ad confir. resp. adhuc in ea hypothese Spiritum distinctum iri à Filio, per aptitudinalem processionem ab illo. Nâ hoc ipso, quo Filius exigeret producere Spiritum, haberet aptitudinem ad illud producendum: ergo hoc ipso haberet principium illi relatiuè oppositum in ratione productiui, cui in Spiritu responderet producibilitas relatiuè opposita productiuitati.

SECTIO IV.

An Spiritus sanctus æqualiter procedat à Patre & Filio?

76. Ratio dub. multiplex. **R**ATIO dub. 1. desumitur ex auct. Patrum: Augst. 15. de Trinit. cap. 17. affirmat, Spiritum principaliter de Patre procedere; idque non absolutè, ut nonnulli interpretantur, sed comparatiuè ad Filium: *Ideo, inquit, addidit principaliter, quia & de Filio Spiritus S. procedere reperitur.* Hierony. seu quis alius auctor sit in explicatione Fidei ad Cyrill. 8. tom. docet, Spiritum de Patre proprie esse & procedere. Damascen. l. 1. Fidei, c. 18. Spiritum appellat medium ingeni- ti, & Geniti, & per Filium Patri coniunctum. Nyssenus lib. ad Ablau. colum. ult. Aliud, inquit, continenter, & sine medio ex primo est; intelligit Filium) aliâ verò per id, quod immediatè & ex continenti est, nempe Spiritus, Ioan. Latinus in Concil. Florent. sess. 24. de Filio loquitur: *Producit & ipse Spiritum sanctum non principaliter, uti Pater.* Huc accedit communis ille loquendi modus Græcorum Patrum, quem etiâsi vsurpat Hilarius lib. ult. de Trinit. sine, & approbat Eugenius IV. in decreto de unione, Spiritum sanctum ex Patre per Filium procedere. Quæ omnia, ut patet, aliquam inæqualitatem processionis Spiritus à Patre & Filio indicant.

2. Dub. ratio: Spiritus à Patre procedit per virtutem à se; à Filio verò per virtutem ab alio comunicatam: non igitur æquè à Patre & Filio procedit, nam propterea effectus creatus non æquè procedit à causa primâ, & 2. esto ab utraque eadem indiuisibili actione procedat, quia à primâ procedit per virtutem à se, à secudâ per virtutem ab alio comunicatam. Ergo etiâsi Spiritus eadè indiuisibili processionè procedat à Patre, & Filio, quia tamè à Patre procedit per virtutem à se, à Filio per virtutem ab alio comunicatam, non æquè ab utroque procedit. Confir. ex illo principio Arist. *Propter quod unum quodque tale, & illud magis:* At Filio conuenit spirare propter patrem: ergo magis conuenit patri spirare, quàm Filio. 3. Spiritus procedit à Filio immediatè, quia nullo mediante supposito; à patre

mediate, quia mediante Filio: igitur non eodem modo à Filio ac à patre. 4. Pater habet vim spirandi prius origine, quàm Filius: nam quidquid habet pater cum virtute id comunicandi filio, quod est habere prius origine, ac si prius origine pater habet vim spirandi, prius etiâ origine spirat: nam qui prius origine habet virtutem, prius etiâ origine habet actum talis virtutis: ergo non eodem modo, sed prius origine Spiritus procedit à Patre, quàm à Filio. Confir. vis spiratiua in Deo non liberè, sed necessariò producit; ergo prius quàm illa comunicetur filio, prodit in actum spirandi, quia nihil accipit à filio, quo compleatur in ratione productiui, cum tota vis spirandi adæquatè sit in patre.

5. Spiritus procedit à filio, ut à Verbo bonum immediatè proponente; à patre, ut à proferente Verbum: quia Spiritus nam procedit ut amor; & amor essentialiter procedit à Verbo ostendente bonum, & verbum immediatè influit in amorè, quàm proferens verbum: quia verbum influit per seipsum immediatè, ostendens obiecti bonitatem; proferens verbum influit mediante verbo. Confir. Spiritus procedit, ut amor reciprocus patris & Filij; ergo ex amore patris tendente in Filium, & ex amore Filij tendente in patrem: ergo diuerso modo procedit ab utroque. 6. Pater respectu virtutis spiratiuæ se habet ut Proprietarius; quia in spirando à nullo pendet, Filius ut vsuarius, quia in spirando pendet à patre. Sed Proprietarius magis propriè rem possidet, quàm vsuarius, quia Proprietarius in vtenda re, quam possidet, à nullo pendet: vsuarius verò pendet ab alio. Ergo magis propriè spirat pater, quàm Filius. Confir. magis propriè conuenit alicui, quod conuenit à se, quàm quod conuenit ab alio. Sed spirare conuenit patri per se; Filio ab alio: ergo magis propriè spirare conuenit patri, quàm Filio.